
М И Н И С Т Е Р С Т В О  П Р О С В Е Щ Е Н И Я ,  Н А У К И  

И ПО Д Е Л А М  М О Л О Д Е Ж И  

К А Б А Р Д И Н О - Б А Л К А Р С К О Й  Р Е С П У Б Л И К И  

( М И Н П Р О С В Е Щ Е Н И Я  К Б Р )

П Р О Т О К О Л
заседания коллегии

22 июля 2021 г. №3

Кабардино-Балкарская Республика

Председательствовал: А.К. Езаов
министр просвещения, науки и 
по делам молодежи КБР 
(председатель коллегии)

Присутствовали:

Приглашенные: А.А. Мальбахов, Т.А. Касьянова,
Л.Б. Курашева, О.М. Дышекова,
О.М. Мякинина, М.Б. Гилиев, 
А.А. Ворокова

члены коллегии А.А. Алишанов, А.К. Апажев,
Минпросвещения КБР: К.Ф. Дзамихов, К.А. Калмыкова,

С.А. Карныш, А.В. Курашинов, 
М.Х. Мизова, Е.Н. Мисостова, 
Х.Х. Сохроков, А.И. Тюбеев, 
Ф.Х. Оганезова, И.М. Хасанов



2

О разработке комплекса мер, направленных на повышение качества 
образования в Кабардино-Балкарской Республике

(Е.Н. Мисостова, А.К. Езаов)

Заслушав и обсудив выступление заместителя министра просвещения, 
науки и по делам молодежи Кабардино-Балкарской Республики 
Е.Н.Мисостовой,

КОЛЛЕГИЯ РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию заместителя министра 
просвещения, науки и по делам молодежи Кабардино-Балкарской Республики 
Мисостовой Е.Н. по данному вопросу.

2. Ответственным лицам по исполнению п. 1 приказа Минпросвещения 
КБР от 02.06.2021 г. № 22/541 «О реализации мероприятий по повышению 
эффективности механизмов управления качеством образования» обеспечить 
завершение работы по подготовке комплекта документов, подтверждающих 
сформированность региональных механизмов управления качеством 
образования.

Срок исполнения -  26 июля 2021 г.
3. ГБУ ДПО «Центр непрерывного профессионального развития 

профессионального мастерства педагогических работников» 
Минпросвещения КБР (Кажаров А.Г.) обеспечить завершение работы по 
заполнению форм сбора первичных данных по всем направлениям оценки 
механизмов управления качеством образования и представить его результаты 
в Минпросвещения КБР.

Срок исполнения -  26 июля 2021 г.
4. Управлению дошкольного, среднего общего, дополнительного и 

профессионального образования Минпросвещения КБР продолжить работу 
по разработке комплекса мер по повышению качества образования.

Срок исполнения -  1 декабря 2021 г.
5. Рекомендовать органам управления образованием местных

администраций муниципальных районов и городских округов
синхронизировать региональные и муниципальные механизмы управления 
качеством образования с целью создания интегрированной и эффективно 
функционирующей региональной системы.

Срок исполнения -  30 декабря 2021 г.



3

О развитии системы дошкольного образования 
в Кабардино-Балкарской Республике

(М.Х. Мизова, Ф.Х. Оганезова)

Заслушав и обсудив выступление начальника управления 
Министерства просвещения, науки и по делам молодежи Кабардино- 
Балкарской Республики Мизовой М.Х. и руководителя Департамента 
образования местной администрации городского округа Нальчик 
Ф.Оганезовой,

КОЛЛЕГИЯ РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию начальника управления 
дошкольного, среднего общего, дополнительного и профессионального 
образования Министерства просвещения, науки и по делам молодежи 
Кабардино-Балкарской Республики Мизовой М.Х. и руководителя 
департамента образования местной администрации городского округа 
Нальчик Оганезовой Ф.Х. по данному вопросу.

2. Министерству просвещения, науки и по делам молодежи Кабардино- 
Балкарской Республики (А.Езаов) продолжить работу по:

сохранению 100-процентной доступности дошкольного образования 
для детей в возрасте от 3 до 7 лет и достижению 100-процентной 
доступности дошкольного образования для детей в возрасте до 3 лет;

созданию в 2021 году 565 дополнительных мест для детей в возрасте от 
1,5 до 3 лет;

ежеквартальному мониторингу родительской платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей) воспитанников дошкольных 
образовательных организаций за присмотр и уход;

созданию необходимых условий для получения дошкольного 
образования детьми с ограниченными возможностями здоровья и детьми- 
инвалидами.

Срок исполнения -  постоянно.
3. Рекомендовать органам управления образованием местных 

администраций муниципальных районов и городских округов продолжить 
работу по:

развитию вариативных форм получения дошкольного образования 
(создание групп кратковременного пребывания, семейных дошкольных 
групп, консультативных пунктов).

Срок исполнения -  постоянно;



4

формированию перечня преференций частным дошкольным 
образовательным организациям и ведению открытого реестра 
предоставленных муниципальных преференций.

Срок исполнения -  31 октября 2021 г.

О реализации регионального проекта «Патриотическое воспитание
граждан Российской Федерации»

(А.М. Мокаев, А.К. Езаов)

Заслушав и обсудив выступление заместителя министра просвещения, 
науки и по делам молодежи Кабардино-Балкарской Республики Мокаева 
А.М.,

КОЛЛЕГИЯ РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию заместителя министра 
просвещения, науки и по делам молодежи Кабардино-Балкарской 
Республики Мокаева А.М. по данному вопросу.

2. Министерству просвещения, науки и по делам молодежи Кабардино- 
Балкарской Республики (Езаов А.К.) продолжить работу по реализации 
регионального проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской 
Федерации» в Кабардино-Балкарской Республике.

Срок исполнения -  постоянно.
3. Рекомендовать органам управления образованием местных 

администраций муниципальных районов и городских округов продолжить 
работу по созданию и организации деятельности зональных центров 
подготовки граждан (молодежи) к военной службе.

Срок исполнения -  постоянно.
4. Министерству просвещения, науки и по делам молодежи Кабардино- 

Балкарской Республики (Езаов А.К.) совместно с муниципальными органами 
управления образованием местных администраций муниципальных районов 
и городских округов республики координировать работу по обеспечению 
участия государственных и некоммерческих организаций в конкурсах на 
предоставление грантов в рамках регионального проекта «Патриотическое 
воспитание граждан Российской Федерации» в Кабардино-Балкарской 
Республике.

Срок исполнения -  постоянно.



5

Об утверждении кандидатур работников системы образования 
и науки на представление к награждению государственными 

наградами Кабардино-Балкарской Республики

(Л.М. Афашагова, А.К. Езаов)

Заслушав предложение министра просвещения, науки и по делам 
молодежи Кабардино-Балкарской Республики А.К. Езаова о представлении 
работников системы образования и науки к награждению государственными 
наградами Кабардино-Балкарской Республики

КОЛЛЕГИЯ РЕШИЛА:

Утвердить кандидатуры работников системы образования и науки 
на представление к награждению государственными наградами:

«Заслуженный работник
образования Кабардино-Балкарской Республики»

Аслановой Майи Дзоновны — директора муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 
№ 20» г.о. Нальчик, стаж работы в отрасли -  32 года, на руководящей 
должности -  16 лет

Кардановой Фатимы Анатольевны -  заместителя главы местной 
администрации городского округа Баксан, стаж работы в отрасли -  31 год, на 
руководящей должности — 27 лет

Кудаевой Джульеты Хасановны -  директора муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 2 им. К.Атабиева с.п. Жемтала», стаж работы 
в отрасли -  38 лет, на руководящей должности -  17 лет

«Заслуженный учитель 
Кабардино-Балкарской Республики»

Мизиевой Ларисы Магометовны -  учителя технологии 
муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 9 с углубленным изучением отдельных 
предметов» городского округа Нальчик, стаж работы в отрасли -  48 лет

Кимовой Светланы Степановны -  логопеда-дефектолога 
муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Лицей № 2» 
городского округа Нальчик, стаж работы в отрасли -  57 лет



6

«Заслуженный деятель науки 
Кабардино-Балкарской Республики»

Борукаева Тимура Абдуловича -  профессора кафедры органической 
химии и высокомолекулярных соединений Института химии и биологии 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Кабардино-Балкарский государственный университет 
им. Х.М.Бербекова», доктора химических наук, стаж работы в отрасли -  20 
лет

Кильберг-Шахзадовой Надежды Васильевны -  профессора кафедры 
теории и технологии социальной работы социально-гуманитарного института 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Кабардино-Балкарский государственный университет 
им. Х.М.Бербекова», доктора философских наук, стаж работы в отрасли -  
23 года.

Председатель коллегии

Секретарь коллегии М.Мизова


